[image: image1.jpg]Prefeitura

Goliania

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Av. Cerrado n° 999 – Park Losandes (pilotis)

Fone :(62)3524-6320/6321

Fax: (62)3524-6315

TERMO DE ALTERAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 278/2008

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através da Comissão Geral de Licitação, tendo em vista o que consta do Processo nº: 34604673/2008, oriundo da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos – SMARH e nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, Lei n°. 10.520/2002 e alterações posteriores, AVISA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 278/2008, adiado “SINE DIE” , FICA MARCADA SUA ABERTURA para o dia 16 de abril de 2009, às 14h30m, motivada pela necessidade de alteração do edital, conforme segue:

As especificações mínimas do item 01 (Chassis/Caminhões) constantes do Anexo I – Termo de Referência, passam a vigorar com a seguinte redação:

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS

1- ESPECIFICAÇÃO DOS CHASSIS/CAMINHÕES

- Caminhão / Chassis, ano/modelo 2008/2009, zero Km;

- Caminhão / Chassis com tração 6X2;

- Cabine – avançada;

- Motor diesel, turbo, Intercooler ou Aftercooler;

- Motor – 06 (seis) cilindros em linha (mecânico ou eletrônico).

- Potência mínima – 218cv a 2200 rpm (mecânico) ou 177cv (eletrônico);

- Torque líquido – mínimo de 88kgt/1600 (mecânico) ou 69kgf (eletrônico);

- Transmissão/ caixa de marchas – mínimo de 06 (seis) marchas sincronizadas à frente e 01 (um) à ré, manual por alavanca no assoalho;

- Freio de estacionamento: a ar e/ou disco.

- Freio motor deverá ser eletropneumático;

- Embreagem à disco.

- Direção hidráulica;

- Amortecedores telescópicos de dupla ação;

- Tanque de combustível: mínimo de 200L;

- Rodas: mínimo 7,50” X 20;

- Pneus 1000X20 ou 275/80R22,5 (radial com câmara);

- Escapamento – posição vertical;

- Preparação para instalação de bomba hidráulica frontal – radiador vazado (06 cilindros – mecânico ou eletrônico).

- Feixe de molas curtas no eixo traseiro;

 -Eixo auxiliar com suspensor pneumático (eixo rebaixado) à frente do eixo de tração, eixo próprio para operação de coleta de lixo;

- Distância entre eixo mínimo de 4800mm – distância entre o primeiro e terceiro eixo (eixo de tração);

- Cabine - Pintura do veículo na cor branca;

- Pára-brisa verde em degrade;

- Tapetes de borracha;

- Horímetro;

- Espelho de rampa do lado direito;

- Grade de proteção nos faróis;

- Manual do proprietário em português.

       As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas.

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Sala – Comissão Geral de Licitação, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Pilotis/ Torre Sul - Goiânia-GO. – FONE: (62) 3524-6320 -FAX: (62) 3524-6315.

                              COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE GOIÂNIA, aos 02 dias do mês de abril de 2009.

Econ. Paulo Roberto Silva

Pregoeiro

[image: image1.jpg]K:\Pasta Compartilhada\2009\Publicação\Alteração\Termodealteraçãopp278.2008.doc